Grando appellata quod forma eius granorum similitudinem habeat. Haec autem ventorum rigore durantur in nube, ac solidantur in nivem, ruptoque aere solvuntur. Nix a nube, unde venit; et glacies a gelu et aqua, quasi gelaquies, id est gelata aqua. Gelus autem quod eo stringatur tellus; γῆ quippe terra dicitur. Tunc autem maiori gelu stringitur terra, cum fuerit nox serena. Pruina est matutini temporis frigus, quae inde pruina nomen accepit quia sicut ignis urit; πῦρ enim ignis. Urere enim et ad frigus et ad solem pertinet; nam uno sermone duo diversa significantur, pro eo quod unum effectum habent. Similis enim vis est et caloris et frigoris, unde et utraque saxa rumpunt. [...]

Hagel (*grando*) wird genannt, was durch seine Form Ähnlichkeit mit Körnern hat. Dieser aber wird durch die Kälte des Windes in der Wolke gehärtet und zu Schnee gefestigt und durch das Reißen der Luft aufgelöst. Schnee (*nix*) ist nach *nubes* (Wolke) benannt, woher er auch kommt, und *glacies* (Eis) nach Frost (*gelu*) und Wasser (*aqua*) wie *gelaquies*³⁷ (kaltes Wasser), das ist gefrorenes Wasser. *Gelu* (Frost) aber [heißt so], weil durch dieses die Erde zusammengezogen wird (*stringere*). *Γῆ* heisst nämlich Erde. Die Erde wird aber dann von heftigerem Frost zusammengezogen, wenn die Nacht klar war. Reif (*pruina*) ist die frühmorgendliche Kälte, welche daher ihren Namen erhalten hat, dass sie wie das Feuer brennt. *Πῦρ* heisst nämlich Feuer. *Urere* (brennen) bezieht sich sowohl auf die Kälte als auch auf die Sonne. Denn mit einem Begriff werden zwei unterschiedliche Dinge bezeichnet, weil sie eine einzige Wirkung haben. Ähnlich ist nämlich die Kraft der Wärme und der Kälte, woher auch jedes von beiden Felsen zerspringen lässt. [...]

Ros Graecum est, quod illi ῥόσος dicunt. Alii putant ros dictum quia rarus est, et non spissus ut pluvia. Nebula inde dicta, unde et nubila, ab obnubendo scilicet, hoc est operiendo, terram, sive quod nubes volans faciat. Exhalant enim valles humidae nebulas et fiunt nubes; inde nubilum, inde nives. Nebulae autem ima petunt cum serenitas est; summa, cum nubilum.³⁸

Tau (*ros*) ist griechisch, weil man in jener Sprache *ῥόσος* (Tautropfen, Tau, Feuchtigkeit, Wasser) sagt. Andere glauben, *ros* sei so benannt, weil er *rarus* (selten, dünn) ist und nicht dicht wie Reif. Nebel (*nebula*) ist wie auch *nubilia* (trübes Wetter) natürlich von *obnubere* (verhüllen) benannt, d. h. von *operire* (bedecken), [nämlich] die Erde, oder weil er die Wolken (*nubes*) zum Fliegen (*volare*) bringt. Es atmen nämlich die feuchten Täler Nebel aus, und es entstehen Wolken. Daher *nubilum* (trübes Wetter), daher *nives* (Schnee). Nebel aber streben nach den